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* قدم هایی که در راهپیمایی جاماندگان اربعین برداشته می شد گویای 
دل های عاشقی اســت که اگرچه از قافله عشق جامانده اند اما دل شان 

کربلاست.
0919---3767

* میلیون ها ایرانی که نتوانستند به راهپیمایی اربعین بروند در جای جای 
کشور راهپیمایی جاماندگان اربعین را برگزار کردند و این حماسه را در 

لنز دوربین ها می توان مشاهده کرد.
021----5751
* تشکر می کنم از تمام عزیزانی که برای خدمت رسانی به زائران اربعین 

حسینی)ع( تلاش کردند.
0936---1700
* اربعین 98 یک تفاوت با دیگر اربعین های گذشته داشت و آن حضور 

پررنگ عاشقان حسینی از سرتاسر جهان بود.
0919---2114

* اربعین دیگر متعلق به مسلمانان نیست چون در اربعین امسال آزادگانی 
غیرمسلمان را دیدم که از سرتاسر جهان گردهم آمده بودند که اسلام را با 

قیام عاشورا می شناختند و در مسیر عاشورا قدم گذاشته بودند.
0902---4610

* کاسبان برجام حقوق های نجومی گرفتند، ارز دولتی را حیف و میل 
کردند و در راه اشرافیت گری هزینه کردند و صدها نمونه دیگر می توان 
نام برد و حالا هم کاسبان برجام برای دست درازی های بیشتر می خواهند 

با آمریکا مذاکره کنند تا کشور را به تاراج ببرند.
021----2703
* برجام را گفتند با موافقت رهبری بوده است و حالا رفراندوم را مطرح 
کرده اند تا از این طریق خســارت های چنیــن مذاکره بدی را بر گردن 

مردم بیندازند.
021----0596
* آقای روحانی به نظر شما مگر غرور و عزت چیزیست که باید با مذاکره 
با آمریکا بدست آورد و نان و آب و کار فقط با عنایت دشمنان تحقق پیدا 
می کنــد؟ و اصلا آمریکا چرا در آرمان های مردم ایران باید نقش آفرینی 

داشته باشد در حالی که سیاستی استکباری و خوی وحشی گری دارد.
021----2539
* آقای رئیس جمهور چه زود فراموش کردید که گفتید مذاکره با آمریکا 

دیوانگی است، کاش به گفته خودتان احترام می گذاشتید!
021----7472
* کاسبان برجام می خواهند با رفراندوم امتیاز دیگری برای ثروت اندوزی شان 
از مــردم بگیرند اما اگرچــه برجام تجربه تلخی بود امــا پر از درس و 

بی اعتمادی به دشمنان و شیپورچی های داخلی شان داشت.
3561----025 و 1819---0912
* قوه مجریه موظف است به وظایف خود که در قانون اساسی آمده است 
عمل کند نه اینکه شیپور انتقاد را به دست بگیرد و به نهادها و سازمان ها 
دیگر حمله کند و قانون اساســی کشور را زیر سوال ببرد، بدین خاطر 

دولت باید ابتدا نسبت به عملکرد ضعیف و منفعلانه اش پاسخگو باشد.
0919---0987

* آقای روحانی شما که مدعی هستید حقوقدانید چرا حقوق مردم را در 
گرو مذاکره می دانید پس نقش دولت شما در احقاق حقوق و مطالبات 

مردم چیست؟
0918---9891

* ما چرا باید با بدعهدترین کشور مذاکره کنیم، آیا از نگاه آقای روحانی 
باید در برابر زورگویی های دشمنان، پای میز مذاکره بنشینیم و همانند 

برجام امتیازات نقد بدهیم و وعده نسیه بگیریم؟
یک هموطن
* آمریکایی ها تصور می کنند ایران را می توانند همانند برخی کشورهای 
منطقه بدوشند و بدین خاطر است که عوامل داخلی شان سعی دارند با 
ایجاد دوقطبی سازی و حاشیه پراکنی، زمینه را برای آنان فراهم کنند اما 
برجام هیــچ را که به مردم وعده داده بودند را نباید فراموش کنند زیرا 

مردم بدجوری هزینه آن را با آب رفتن سفره شان پرداختند.
0919---2726

* آقــای روحانی، برجام قــرار بود دیوار تحریم ها را فروریزد اما امروز به 
ارتفاع این دیوار افزوده شــده است! آیا مسببان و حامیان برجام نباید از 

مردم عذرخواهی کنند؟
آشوری
* ســاعت ها مذاکره دولت آقای روحانی با آمریکا و اروپایی ها مگر چه 
دستاوردی داشته است که باز هم اصرار دارند پای میز مذاکره با شیطان 

بزرگ بنشینند.
021----6172
* عوارض تهران - پردیس افزایش پیدا کرده اما هیچ اقدامی در جهت 

ترمیم آسفالت یا روشنایی در بزرگراه صورت نگرفته است!
087----8917
* در نماز جمعه تهران پشــت سردار سلامی نمازم را اقامه کردم، برای 
ســلامتی پاســداران این مرز و بوم دعای خیر کردم و تشکر می کنم از 
سردار که بدون واسطه با مردم سخن گفتند و حرف های دل نمازگزاران 

را گوش دادند.
0215---2146
* دستگیری مدیر معاند آمدنیوز یک سیلی محکم از فرزندان و پاسداران 
ایران اســلامی به گوش ســرویس های اطلاعاتی فرانسه و رژیم جعلی 

صهیونیستی بود.
0873---8917
* به تور انداختن مدیر کانال آمدنیوز جبهه ضدانقلاب را بدجوری آشفته 
کرد و حالا نوبت کاسه لیســان داخلی و نوکر جبهه استکبار است که از 

قطار انقلاب به بیرون پرت شوند.
0213---0829
* مگر عملکرد شورای نگهبان تأثیری بر اقدامات دولت داشته که آقای 
روحانی از این شورا انتقاد کرده است و چه دلیلی جز انحراف افکار عمومی 

از موضوع اصلی را می تواند داشته باشد.
0935---6756
* مردم ایران این روزها قربانی سیاست های غلط دولتمردان شده اند و دیگر 
مردم اجازه نخواهند داد که عده ای برای رسیدن به اهداف و منافع شان 

بار دیگر مردم را قربانی خواسته هایشان کنند.
روشنی
* تروریســت های اقتصادی کسانی هستند که کارخانه ها را به تعطیلی 
کشــاندند، کارگران را بیکار کردند، چرخه اقتصاد کشور را فلج کردند و 

برای برون رفت از مشکلات نسخه سازش و مذاکره می پیچند.
021---0965

* حضرت امام خامنه ای تأکید کردند که با آمریکا مذاکره نخواهیم کرد 
و جنگ هم نخواهد شــد اما آقای روحانی مجدداً بحث رفراندوم را در 
دانشگاه تهران مطرح کردند که نشان عدم هماهنگی دولت با راهبردها 

و مسیر انقلابی کشور است.
باغبانی
* چرخیــدن چرخ اقتصاد ملی یک کشــور فقط با ظرفیت های درونی 
امکان پذیر اســت. اگر آقای روحانی به برخی کشورهای صنعتی توجه 
بیشتری کنند مشــاهده می کند که اقتصاد ملی آن کشورها متکی به 

دیگر کشورها نیست.
0938---0764

ناتو و نقشه نقطه جوش

یادداشت روز

1-»تعامل« یعنی عمل متقابل. جمهوری اسلامی ایران، سال 92 وارد فاز تازه ای از تعامل با 
آمریکا و اروپا شد. رئیس جمهور آن زمان تصور می کرد می توان با غرب به توافقی پایدار رسید، 
حال آنکه تجربه ده سال قبل تر وی، به شهادت کتاب خاطراتش، خلاف این را می گفت. نظام 
با این وجود، توافق را برای ارتقای رشد عمومی پذیرفت. شش سال بعد، تجربه ای مهم پیش 
روی ماست که اتفاقا تاثیر مثبت خود را بر افکار عمومی ما گذاشته است. برخلاف انتظار دولت، 
در این دوره با تشدید تهدید ها و فشارهای دشمن در کنار بدعهدی مواجه شدیم. بنابراین 
جمهوری اسلامی ایران - از جمله شخص آقای روحانی- از چند ماه قبل اعلام کرد بر صبر 
راهبردی یک سال گذشته، نقطه پایان می گذارد و وارد فاز اقدام متقابل می شود؛ هرچند که 

ایران برخلاف آمریکا، هنوز فشارش را حداکثری نکرده است.
2- این یک تجربه ملی بود و انتظار می رود آقای روحانی نیز بر این برداشت عمومی احترام 
بگذارد و ضمن تاکید بر انسجام داخلی، در مسیر پیش رو، تجدید نظر کند. اما بعضا رفتارهایی 
خلاف این ضرورت سر می زند و این پرسش را پدید می آورد که علت برخی اوقات تلخی ها یا 
اتخاذ مواضعی خلاف تجربه شش سال گذشته کدام است؟ منتقدان مدتهاست مشی مدارا 
پیشه کرده اند. آنها امیدوارند بدین ترتیب، جبهه داخلی در برابر دشمن، هر چه منسجم تر 
شــود. به همین علت، سخنرانی آقای روحانی، با وجود برخی لغزش ها در سفر نیویورک، با 
»دست مریزاد کیهان« مواجه شد؛ چه اینکه او تصریح کرد »بر همگان ثابت شده آمریکا به 
تعهدات خود پشت می کند و اروپا از اجرای تعهداتش ناتوان است. پاسخ ما به مذاکره تحت 
تحریم، »نه« است. آمریکا با اعمال تحریم های فرامرزی، به راهزنی بین المللی دست زده است. 
تنها راه ما تکیه بر عزت و اقتدار ملی خودمان است«. کار به جایی رسید که آقای عراقچی 

معاون وزارت خارجه اخیرا گفت »برجام وضعیت خوبی ندارد و در ICU به سر می برد«.
3- با این وجود، آقای روحانی چهارشــنبه در اظهاراتی بی ربط در مراسم بازگشایی 
دانشگاه ها گفت »دعوا سر برجام نیست، مسئله بالاتری است. یک عده می گویند وقت تلف 
می کنید با خارجی ها حرف می زنید. ما باید قوی شویم، و خارج را تهدید کنیم، روزی در برابر 
ما به زانو در می آید. پیشرفت و آینده کشور در سایه تعامل با دنیا به دست می آید یا تقابل 
با آن؟ 41 سال است ما هنوز به جواب راهبردی نرسیده ایم. برخی می گویند دشمن خبیث 
است و باید با او دوئل کرد و زد و کشت یا کشته شد. عده ای در مقابل می گویند باید تعامل 
کرد. 40 سال است بحث می کنیم، پس اگر به نتیجه نرسیده ایم راهش این است که در همه  
پرسی از مردم بپرسیم«. مگر آقای روحانی با غرب مذاکره نکرده و امتیازهای هنگفت نداده 
است؟ مذاکره با غرب، جعبه ناگشوده ای نیست که بتوان از نو برای مردم کادوپیچ کرد. آقای 
روحانی شش سال قبل )و نیز سال 82( این نسخه را به اجرا گذاشت و پاسخ آن را با توهین 
و عهدشکنی و دهن کجی اروپا و آمریکا گرفت. آقای روحانی، چنان تصویری به دست می دهد 
که انگار نه در مهر 98 بلکه فروردین 92 سخن می گوید! تعامل یکطرفه با غرب اکنون باید میوه 
می داد، نه اینکه غربی ها، آقای روحانی را سنگ قلاب کنند. بر همین اساس بود که روحانی 
گفت مذاکره دوباره با آمریکا که می گوید توافق موجود اجرا نشود، دیوانگی است. در مذاکرات 
سال 82، اروپایی ها به روحانی گفتند بلوف نزنید، مجلس و دولت شما با ما هم نظر هستند و 
شما جای مذاکره و چانه زنی و »نه« گفتن ندارید! پوست خربزه رفراندوم، ادامه همان کاری 

است که افراطیون مدعی اصلاحات، سال 82 با روحانی کردند و او به درستی شاکی شد.
4- ما با روحانی و ظریف، اختلاف نظر جدی در حوزه سیاست خارجی داریم. اما دلیل 
نمی شود که کام ما از اهانت مقامات ورشکسته آمریکایی و اروپایی نسبت به دولتمردان مان 
تلخ نشود. سخن دقیق را در این باره، مدیر مسئول کیهان به یورونیوز گفت: »یک موی ظریف 
را با تیم های مذاکره کننده غرب عوض نمی کنیم«. آمریکایی های بی سرو پا، از اینکه ظریف 
بتواند در بیمارستان از آقای تخت روانچی عیادت کند، مانع شدند. آنها تا روز آخر بر سر راه 
صدور ویزای هیئت ایرانی کارشکنی کردند. شبیه همین توهین را دولت اوباما روا داشت که 
حمید ابوطالبی را تروریست خواند و برای نمایندگی ایران ویزا ندادند و این در حالی بود که 
تصور می شد معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور بتواند باب مراودات جدید با اوبامای مودب 
)تعبیر روحانی( را باز کند. دهن کجی به توهم تعامل، از این بزرگ تر؟! در بحبوحه سفر روحانی 
به وین، دبیر ســوم سفارت ما در اتریش را در آلمان بازداشت کردند که 17 ماه است تحت 
بازداشت است. هنگام سفر روحانی به پاریس هم، دست سازمان تروریستی منافقین را برای 
برگزاری میتینگ و فحاشی باز گذاشتند. یک رئیس جمهور در تاریخ 40 ساله پس از انقلاب 
ســراغ داریم که در دادگاه اروپایی برایش حکم جلب صادر شد و او کسی نبود، جز مرحوم 

هاشمی رفسنجانیِ خوش بین به تعامل با غرب!
5- آیا از این روند نامتوازن و توهین آمیز، ضرورت مذاکره و معامله دوباره در می آید؟ آیا 
آقای روحانی از نظرسنجی ها خبر ندارد؟ یا خبر دارد و از همین ناراحت است؟ اما چرا باید 
به هم بریزد؟ یک تجربه ای بوده با امضا و اجازه نظام )با وجود بی اعتمادی مطلق به آمریکا( 
و جواب نداده است. حالا چرا دولت، مسیر را اصلاح نکند و به عزت، حکمت و مصلحت باز 
نگردد؟ این عین حرّیت است؛ اما کدام مشاوران مانع می شوند؟ چه کسانی از این اصلاح مسیر 
که مایه عزت و آبروی دولت است، خسارت می بینند؟ جز آمریکا و اروپای زورگو؟ نظرسنجی 
اخیر دانشگاه مریلند نشان می دهد بیشتر ایرانی ها خواستار مقابله به  مثل و خروج از برجام 
هستند. 59 درصد مردم معتقدند ایران باید از برجام خارج شود. 74درصد، از سیاست عبور 
تدریجی از محدودیت های برجام حمایت می کنند. 75درصد معتقدند حتی اگر آمریکا قول 
دهد که تحریم ها را تسهیل می کند، باز هم ایران نباید غنی سازی را متوقف کند. برای اولین بار، 
حمایت از برجام به 42 درصد رسیده است. 69درصد به اینکه سایر اعضای برجام به تعهدات 
خود عمل کنند، اعتمادی ندارند که نسبت به نظرسنجی 10 ماه قبل، 33 درصد افزایش را 
نشــان می دهد. نگرش منفی به آمریکا، به 86درصد رسیده است. این نتایج، بر خلاف ایده 
نادرست »بیشتر در مقابل بیشتر« است. نظرسنجی مذکور شاید، از جهت دیگری هم خوشایند 
روحانی نیست، آنجا که او را در جایگاه ششمین فرد محبوب، بعد از سلیمانی، ظریف، رئیسی، 
قالیباف و احمدی نژاد نشان می دهد. سردار سلیمانی با 82 درصد، بالاترین میزان محبوبیت را 
دارد. محبوبیت سید ابراهیم رئیسی از دی ماه 97، بالغ بر 10 درصد رشد داشته و به 64 درصد 

رسیده است. میزان محبوبیت آقای روحانی هم 42 درصد است.
6- کارنامه اقتصادی دولت، متغیر دیگری است که می تواند بخشی از علل تندمزاجی 
روحانی را توجیه کند. او 20 ماه در جمع خبرنگاران ایرانی حاضر نشده بود. بنابراین وقتی بعد 
از 600 روز، در جمع خبرنگاران می رود، لابد باید حرفی برای گفتن داشته باشد تا روزنامه های 
حامی او، تیتر کنند. اما همان نشریات تیتر زدند »آماده ام برای ملتم قربانی شوم«. قربانی 
برای چه؟ چرا این سخن به دل نشریاتی نشست که دولت را »رحم اجاره ای« نامیده اند؟ دوئل 
روحانی با خود، چه آورده ای دارد؟ این طیف به نیکی می دانند قضاوت عمومی چیست. حمزه 
غالبی )رئیس شاخه جوانان ستاد موسوی در انتخابات 88( اخیرا گفت »یکی از ضربه هایی که 
نگاه روحانی به اقتصاد زد، این بود که کشور را سالها در بلاتکلیفی نگه داشت. دو سال گفت 
صبر کنید ببینیم مذاکره چی میشه. دو سال صبر کنید تا توافق، اجرایی بشه. دو سال صبر 

کنید تا اروپایی ها، آمریکا را راضی کنند. بعدش هم صبر کنید تا ترامپ، انتخابات را ببازد«.
7- یک علت دیگر می تواند محکومیت برادر )دســتیار( رئیس جمهور به جرم فساد و 
ارتشاء در شرایطی باشد که مردم تورم 43 درصدی را تجربه می کنند. حسین فریدون پس 
از چند سال گردن کلفتی، به خاطر دریافت رشوه چند ده میلیارد تومانی -که یکی از اتهامات 
اوست- روانه زندان شــد. به تصریح رئیس پیشین سازمان بازرسی، او ضمن اعمال نفوذ و 
انتصاب مدیر متخلف بانک ملی بر بانک رفاه ، نقش اصلی را داشته و تلخ تر اینکه، این کار را 
به نیابت از یک بدهکار بانکی انجام داده است! بدهی این بدهکار بزرگ تا مرداد 95، بیش از 
4 هزار میلیارد تومان بوده که دو هزار و 300 میلیارد تومان آن مربوط به بانک ملی و الباقی 
مربوط به بانک های ملت و رفاه است. خیانتی این چنین، در برخی کشورها موجب استعفای 
مدیر ذی ربط یا دست کم عذرخواهی شود. اما متاسفانه برخی مدیران ما با اظهار شرمساری 

بیگانه اند، چنانکه در حیف و میل 18 میلیارد دلاری ذخایر ارزی دیدیم.
8- وزیر اطلاعات 24 تیر 96 در کرمانشاه گفت »امروز همزمان با ناتوی فرهنگی و نظامی، 
با ناتوی اطلاعاتی مواجه هستیم«. تحرکات ناتوی اطلاعاتی را در قالب تلاش برای ایجاد آشوب 
»مجازی بنیان« در عراق و لبنان و ســوریه شاهد بوده ایم و مشابه آن را زمستان 96 تجربه 
کردیم. میز عملیاتی مشترک، سالهاست توسط سیا، موساد، ام آی سیکس و سرویس جاسوسی 
فرانسه )DGSE( علیه ایران فعال است و از برخی مدیران و نمایندگان فراری دوره موسوم به 
اصلاحات سرویس می گیرد. در این میان، بازداشت مدیر کانال آمدنیوز، حائز اهمیت ویژه است. 
این کانال در انتخابات 96، از روحانی حمایت و رقبا را ترور شخصیت می کرد. نیما زم، پس از 
انتخابات در گفت و گو با یکی از عناصر ضد انقلاب تصریح کرد »ما تحلیل داشتیم. آن حمایت، 
برای افزایش ناکارآمدی و رســاندن کشور به نقطه جوش بود«. اکنون جعبه سیاه این شبکه 
ضدامنیتی در حال رمزگشایی است و باید مراقب بود مرتبطان پرونده نگریزند، مانند اتفاقی 
که برای رجوی در ســال 60 افتاد. هر چه باشد به قول سخنگوی دولت که با کارهای امنیتی 
آشناست، »آمدنیوز در سایه سرویس های خارجی، فروپاشی ذهنی جامعه را دنبال می کرد. 
دستگیری سرشاخه این شبکه که در دامن سرویس های اطلاعاتی خارجی فعالیت می کرد، 
اقدام بزرگی است. سرویس های خارجی و حتی اسرائیل به حمایت از آمدنیوز اعتراف کرده اند«.
9- به فهم ناقص گردانندگان شبکه، آن مسیر شانتاژ رسانه ای یا به براندازی ختم می شد 
و یا انفعال و تسلیم در برابر آمریکا. اما متاسفانه، برخی مدیران، اراده مقابله نشان ندادند و به 
شکل سؤال برانگیزی مماشات کردند. حتی به بهانه اینکه کوچاندن کاربران از تلگرام زمان 
می برد، دو پوسته هاتگرام و طلاگرام را راه اندازی و 21 میلیون نفر را که از تلگرام رفته بودند، 
دوباره به تلگرام برگرداندند! اکنون وقت آن است که معلوم شود کدام محافل هماهنگ با دولت 
ترامپ و بولتون دنبال تحقق آرزوی براندازی بوده اند؟ این همان شبکه ای است که روحانی در 
سخنرانی 23 تیر 78 به عنوان مزدور اسرائیل و آمریکا که باید سرکوب و مجازات شوند، یاد 
کرد؛ اما برخی از همان ها بعدا خود را موتلف انتخاباتی جا زدند. آنها سال 88، پس از شکست 

در فتنه، گرای تحریم های فلج کننده را به دولت اوباما دادند.
10- به سخن آغازین برگردیم. آیا قرار است مثلا با نابودی برجام، روحانی و ظریف هم به 
حیات سیاسی خود پایان دهند؟ این حداکثر باید یک ناکامی عبرت آموز تلقی شود و نه یک 
شکست عاطفی! آیا روحانی به عنوان کسی که ده ها سال در مناصب امنیتی بوده، حواسش به 
نقشه کلی دشمن هست؟ اکنون زمان اتحاد و انسجام ملی بیشتر است، یا دودستگی و تقابل، 
چنانکه دشمن تدارک می کند؟ رهبر انقلاب در آخرین دیدار دولت، از دولتمردان خواستند دو 
سال فرصت باقی مانده را دریابند. نگاه رهبر حکیم انقلاب، بر اصلاح مسیر دولت و کاربست 
ظرفیت های بزرگ داخلی به موازات قطع امید از غربی هاست. این، اقتضای عقلانیت است، 

اگر عناصر نفوذی و بدخواه بگذارند.
محمد ایمانی

صفحه 2
یک شنبه 2۸ مهر ۱۳۹۸ 
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خبر ویژه
چه کسانی با روحیه مردم

و تولیدکنندگان جنگیدند؟!
معاون اول رئیس جمهور می گوید عده ای در کشور مامور از بین بردن روحیه 

مردم هستند و فقط آیه یأس می خوانند.
اســحاق جهانگیری روحیه را مهمترین مولفه برای احیای صنعت و تولید 
خواند و تصریح کرد: متاسفانه عده ای در کشور مامور از بین بردن روحیه هستند، 

تا روحیه دیگران را که کار می کنند تضعیف کنند.
وی در مراســم افتتاح ســه پروژه تولیدی و تحقیقاتی - دامی شهرستان 
فیروزکوه افزود: در کارنامه این افراد هم هرچقدر بگردیم شــاید خشــتی روی 
خشــت نگذاشته باشند اما جز ایجاد مزاحمت برای دیگران و چوب لای چرخ 
کار عده ای که در حال کار کردن هستند گذاشتن، کار دیگری انجام نمی دهند.
جهانگیری افزود: هر مدیری که تخلفی کرده باشد باید با او برخورد شود، 
هیچکس طرفدار متخلف، رانتخوار و آدم فاسد نیست اما نباید بگذاریم اسامی 
خوب و مدیران بحق و ســالم متزلزل شوند اما گاهی فضاسازی هایی در کشور 

می شود تا مدیران سالم را هم متزلزل کنند.
گفتار و رفتار برخی از دولتمردان ظرف 6 ســال گذشــته، مصداق کامل 
اظهارات آقای جهانگیری اســت. مردم ما به یــاد دارند کدام دولتمرد حتی تا 
تبلیغات انتخاباتی سال 96 مدعی بود دولت قبل اقتصاد را به ته دره برده و ما 
همچنان مشغول درآوردن اتوبوس اقتصاد از ته دره هستیم. )البته تورم در سال 

92 زیر 33 درصد بود و امروز 43 درصد است!(
همچنین مردم ما به خاطر دارند کدام دولتمردان گفتند ایرانی ها جز پخت 
آبگوشــت بزباش، هیچ هنر و فناوری بلد نیســتند؛ و بنابراین تخته گاز سراغ 
شرکت های خارجی رفتند و به قیمت زمین زدن تولیدکنندگان داخلی، تولیدات 

خارجی را وارد کردند.
در عین حال کدام موضوع برای مردم و تولیدکنندگان، تلخ تر از 6  ســال 
معطلی برخی دولتمردان و به امید دشــمنان خبیثی چون آمریکا و انگلیس و 
فرانسه نشستن است و حال آنکه انبوه ظرفیت های داخلی همچنان مورد بی مهری 
قرار می گیرد. آیا غیر از این است که دولت دو سال اخیر را پای مذاکرات بی ارزش 

با اروپای عهدشکن )دلال و واسطه آمریکا( به هدر داد؟!
و بالاخره این که یک بی کفایتی و سوءتدبیر بزرگ در سال 97، 18 میلیارد 
دلار از ذخایر ارزی را تحت عنوان »دلار جهانگیری« به باد داد و رانت 130 هزار 
میلیارد تومانی را به قیمت تحمیل تورم 43 درصدی بر مردم، در جیب رانت خواران 

ریخت. آیا این بی تدبیری هم به برجام و تحریم ربط داشت؟!
فشار اقتصادی به مردم

به جای اصلاح یارانه پنهان
روزنامه همشهری می گوید دولت دنبال جبران کسری بودجه خود از طریق 

افزایش قیمت حامل های انرژی است.
همشهری با اشاره به سخنان نوبخت نوشت: سکاندار سازمان دخل و خرج 
سالانه دولت با تکرار رویکرد هیئت وزیران در بودجه سال آینده اعلام کرد: ریالی 
از درآمدهای نفت برای هزینه های جاری مصرف نمی شــود و بخشی از کسری 
بودجــه دولت از محل کاهش درآمدهای نفتی با اصلاح نظام یارانه ای کشــور 
جبران می شود؛ یارانه ای که به گفته محمدباقر نوبخت به 1300میلیارد تومان 
می رسد و از نظر اقتصادی، دولت دیگر توان پرداخت این میزان یارانه را ندارد.

 به بیانی شفاف تر، اصل سخن محمدباقر نوبخت این است که قیمت حامل های 
انرژی اصلاح می شود و درواقع افزایش می یابد اما اینکه این میزان افزایش چقدر 
خواهد بود که بتواند جایگزینی بر درآمدهای نفتی دولت باشد، رازی است که 

از آن پرده برداری نمی شود.
 افزون بر اینکه رئیس سازمان برنامه و بودجه از تخفیف مالیاتی برای تولید و 
جایگزینی مالیات بر عایدی سرمایه در سال آینده سخن می گوید و سخت است 
بتوان برآورد کرد میزان درآمد قابل تحقق از مالیات بر عایدی سرمایه چه میزان 
خواهد بود. بدیهی است ماجرای خنثی سازی اثر تحریم های نفتی بر سند دخل 
و خرج سالانه دولت به آن آسانی که گفته می شود نخواهد بود و حتی پیش بینی 
مقاومت در برابر اصلاحات بودجه ای به دلیل انتخابات آینده مجلس را نباید از نظر 
دور داشت. فعلا که دولت، امید به کسب درآمد با آزادسازی قیمت حامل های 
انرژی بسته است و مردم نمی دانند از این کسب و کار دولت، معیشت شان بهتر 
می شود یا اینکه دولت باز هم بر هزینه هایش به جای بهبود خدماتش می افزاید.

روزنامه جوان نیز در نقد اظهارات نوبخت نوشــت: اصلاح یارانه های پنهان 
فراموش شد و هدف جبران کسری بودجه دولت است.

تاکنون ســازمان برنامه و بودجه به غیر از به تعویق انداختن مکرر اصلاح 
وضعیت 1300 هزار میلیارد تومان یارانه های پنهان و بودجه ای و فرابودجه ای 
به تنها موردی که بیش از همه تأکید دارد، اصلاح قیمت های حامل های انرژی 
است که به دفعات در سال های اخیر از این تکنیک برای جبران کسری بودجه 
استفاده شده، اما به دلیل نبود یک سیاستگذاری درست باز هم ارزش پول ملی 
کاهــش یافته و دوباره چرخه تکراری افزایش قیمت بنزین و حامل های انرژی 

تکرار شده  است.

واشنگتن پست: حمله به آرامکو
نابودی سیاست فشار حداکثری به ایران بود

واشنگتن پست معتقد است حملات موشکی و پهپادی به تأسیسات نفتی 
آرامکو، پایان سیاست فشار حداکثری آمریکا را ثابت کرد.

این روزنامه نوشت: حمله به تأسیسات نفتی آرامکو ثابت کرد فشار حداکثری، 
یک سیاست ناکارآمد و ناقص بوده است. در عرض یک  ماه گذشته هر ابتکار عملی 
که دولت ترامپ در حوزه سیاست خارجی دست به آن زده از درون منفجر شده 
است. این به لطف رفتار ناشی از عدم تعادل روحی رئیس جمهور است. اواسط 
سپتامبر حادثه ای در خاورمیانه اتفاق افتاد که ثابت کرد کارزار »فشار حداکثری« 
ترامپ علیه جمهوری اسلامی ناکام مانده است. با پشتیبانی و هماهنگی کامل 
جمهوری اسلامی، به یک مجتمع نفتی عربستان حمله شد. ترامپ نه تنها این 
حمله را با یک اقدام نظامی پاسخ نگفت؛ بلکه »امانوئل مکرون« رئیس جمهور 
فرانسه را فرستاد تا ترتیب ملاقات او با »حسن روحانی« را در حاشیه اجلاس 
سران مجمع عمومی سازمان ملل بدهد و او را راضی کند بیاید و با هم مذاکره 

کنند و در عوض؛ تحریم های ایران برداشته شود. 
ترامــپ در این قمار باخــت. روحانی؛ ترامپ را پشــت خط تلفن منتظر 
گذاشــت. اما عربستان پیام را گرفت. »محمد بن ســلمان« ولیعهد از عراق و 
پاکستان خواست که بیایند و برای تنش زدایی با تهران میانجی گری کنند. دو 
هفته بعد از این افتضاح مذاکرات هسته ای ترامپ با کره شمالی هم خرد شد. 
در دیداری در استکهلم، نمایندگان رهبر کره شمالی پیشنهاد آمریکا برای یک 
توافق فزاینده را رد کرد. ترامپ باز هم خلع سلاح شد و راهش را کشید و رفت 
و حاضر نشد تاریخ مشخصی برای گفت وگوهای آینده معین بشود. شاید ترامپ 
همه این کارها را می کرده تا برنده جایزه »صلح نوبل« در سال 2020 بشود اما 

این شانس هم بر باد فنا رفت.
توان موشکی ایران

حریفی سخت برای آمریکاست
ایران با داشتن هزاران موشک قدرتمند و نقطه زن تبدیل به حریفی سخت 

و متفاوت برای آمریکا شده است.
روزنامه وال استریت ژورنال ضمن انتشار این ارزیابی می نویسد: ایران با توسعه 
زرادخانه موشکی خود چالشی بزرگ را برای آمریکا و عربستان سعودی ایجاد 
کرده است و اعزام سامانه های ضدموشکی پنتاگون به عربستان ناشی از همین 

افزایش توان نظامی تهران است.
جمهوری اسلامی ایران در مقایسه با زمان آخرین حمله مستقیم آمریکا به 
این کشــور در سال 1988 )جنگ نفتکش ها( به حریف بسیار متفاوتی تبدیل 
شــده است. این کشور اکنون هزاران موشک  دارد که بسیاری از آنها می تواند 
به اسرائیل و مدیترانه برسند و درمواردی طبق گفته آمریکا، از سیستم دفاعی 
عربستان عبور کنند. این کشور، رزمندگان و شبه نظامیان وفادار دارد که می تواند 
حملات موشکی را از خاک یمن، عراق، سوریه و لبنان انجام دهند و بیش از دو 

میلیون نیروی ویژه، ذخیره و شبه نظامی در اختیار دارند.
ایران دخالت در حملات موشــکی به تاسیسات نفتی عربستان را رد کرده 
و در عین حال نیروهای حوثی هم پیمان این کشور مسئولیت این حمله را بر 
عهده گرفته اند. اما واشــنگتن و ریاض در مقصر دانســتن تهران در این حمله 
درست می گویند. ایران که تحت فشار تحریم های آمریکا قرار دارد، نشان داده 

که علاقه مند به حملات تلافی جویانه است و توان آن را دارد.
علاوه بر جنگ تحمیلی صدام، هشت سال جنگ در سوریه، امکان آموزش 

جنگی را برای نیروهای ایرانی فراهم کرده است.
ایــران در جنگ های چریکی و نامتقارن مهارت پیدا کرده اســت. یکی از 
بخش های مرکزی راهبرد دفاعی ایران که موشک های این کشور نقش مهمی را 
در آن ایفا می کند، جلوگیری از حملات از سوی دشمنان با حفظ تهدید علیه آنها 
است. موشک های سری شهاب 3 به تولید انواع مختلفی شامل موشک سجیل، 

عماد و قدر منجر شده که بردی 1200 مایلی را پوشش می دهد.
واشنگتن پست: ناتوانی ترامپ

ایران را تا پشت مرز اسرائیل رساند
یک روزنامه آمریکایی معتقد اســت اشتباهات راهبردی ترامپ، ایران را به 

پشت مرزهای رژیم صهیونیستی رسانده است.
روزنامه واشنگتن پست نوشت: ما تا به امروز فکر می کردیم این بی کفایتی، 
جهالت و بی تدبیر عمل کردن وحشتناک »ترامپ« در حوزه سیاست خارجی، 
تنها یک لفاظی است و خسارت هایی که به بار می آورد همه قابل ترمیم شدن 
است. اما امروز متوجه شده ایم که اشتباه می کردیم. این بار خطای ترامپ آن قدر 

بزرگ است که هرگز بخشودنی نیست، چون به قیمت جان هزاران انسان تمام 
شده است. به سربازان وظیفه زن و مرد آمریکا خیانت شد. در کل؛ صحنه، صحنه 
نمایش های رعب آور و مخوف است که همه را ترسانده است و می رود وضع از 
این هم بدتر شود. ترامپ و همه جمهوری خواهان وقتی »اوباما« رئیس جمهور 
بود همواره او را ملامت می کردند که چرا وقتی ســوریه از خط قرمز عبور کرد 
جوابش را نداد. هیچکدام از اینها حق ندارند از این پس آن ادعایشان را تکرار کنند. 
ترامپ بی هیچ ملاحظه ای، هیچ هشدار قبلی، هیچ مشورتی با متحدانش، هیچ 
توجهی به سایر کشورهایی که همگی دوشادوش آمریکا با »داعش« جنگیدند، 

اعلام کرد نیروهایش را خارج می کند.
یکی از برندگان بزرگ این بی تدبیری ترامپ »جمهوری اســلامی« است. 
این رژیم حالا قوت می گیرد. فضای بیشــتری برای تهدید کردن اســرائیل به 
دستش افتاده است. در همین امتداد؛ »بشار اسد« هم قوت می گیرد. روسیه هم 
از خوشحالی در پوستش نمی گنجد و زمام کار را به دست می گیرد. برای تمام 
دشمنان آمریکا؛ از این بهتر نمی شد. ترامپ اصولاً خیلی از خودش ممنون است 
و دوســت دارد خودش را قهرمان مبارزان آمریکایی جا بزند. واقعاً یک فرمانده 
کل قوا چه دارویی تلخ تر از این می تواند به ســربازان آمریکایی تجویز کند که 
به ایشــان دستور دهد همراهان شان در میدان جنگ را به حال خود رها کنند 
و بروند؟ مسئله این است که ترامپ فقط دوست دارد خودش را دشمن بزرگ 
»جمهوری اسلامی« نشان دهد. او وقتی نیروهای آمریکایی را از سوریه خارج 
می کند؛ همزمان 1800 نیروی دیگر را در عربستان آرایش می دهد. هدف؛ فقط 

جلوگیری از تاخت  و تازهای جمهوری اسلامی است.
ترامپ می گوید که »می خواهد به جنگ های خاورمیانه خاتمه بدهد«. اما 
او می آید و نیروهای آمریکایی را در عربســتان آرایش می دهد. در عین حال، او 
نیروهایش را از سوریه خارج می کند. تمام این حرکات همه با هم تناقض دارد. 
وقتی نیروهای آمریکایی خاک سوریه را ترک می کنند؛ در واقع میدان را برای 
عرض اندام هرچه بیشتر جمهوری اسلامی باز گذاشته اند. در یک چنین محیط 
بازی، تهران دامنه نفوذش در ســوریه را عریض تر می کند و تا پشــت مرزهای 

اسرائیل جلو می رود.
جلایی پور: کوه آمریکا و اسرائیل

به جای موش، سوسک زایید
عضو حزب منحله مشارکت می گوید حمله ترکیه به مناطق کردنشین سوریه 

با هماهنگی آمریکا، حاوی درس هایی است.
حمیدرضا جلایی پور در یادداشتی با عنوان »کوهی که نه موش، بلکه سوسک 
زائید«، نوشت: درس پاکسازی و جابه جایی قومی یا حمله ارتش ترکیه به مناطق 
کردنشین شمال شرق سوریه در98/7/17  که با چراغ سبز ترامپ صورت گرفت 
این است که اولا ترکیه که در دهه گذشته بازنده بحران سوریه بود می خواهد 
از فرصتی که سکوت ترامپ برای اردوغان فراهم کرده جبران مافات کند و به 
نیروهای  سیاسی کردهای سوریه )ی پ ک( و کردهای ترکیه )پ ک ک( فشار و 
ضرب شصت نشان دهد. ثانیا نیروهای سیاسی کردهای سوریه و ترکیه به خطا 
روی حمایت آمریکا – ترامپ حساب باز کرده بودند – در  صورتی که می دانیم 

نیروی سیاسی »آویخته« به قدرت خارجی مآلا ابزار و بازنده هستند.
مدیر روزنامه زنجیر ه ای )توقیف شده( جامعه می افزاید: حمله اخیر ترکیه به 
مناطق کردنشین سوریه اولا نشان داد که »دیپلماسی کلنگی آمریکا« پس از 
یازده سپتامبر در دو دهه اخیر در منطقه خاورمیانه عجب زهر ماری برای منطقه 
خصوصا لیبی، مصر، ســوریه و عراق بود ه است و چگونه میلیون ها نفر از مردم 
مسلمان منطقه آواره، زخمی و کشته شدند. ثانیا نشان داد راهبرد استقلال طلبی 
حاکمیت، دولت و جامعه مدنی ایران در حفظ ایران سودمند بوده است و ثالثا 
راهبرد بازدارندگی و دفاعی ایران )سیاست دفاع موشکی و سیاست دور کردن 
درگیری ها از مرز ایران( نیز در دور کردن ناامنی ها از ســرزمین ایران در »دوره 
ترامــپ نامتعادل« و خاورمیانه لغزنده موثر بوده اســت. رابعا رخدادهای اخیر 
نشان داد اپوزیسیون سرنگونی طلب جمهوری اسلامی که به ترامپ و تهدیدات 
بن سلمان و نتانیاهو امید بسته بودند چقدر بی خرد و آرزو اندیش بوده و هستند.آنها 
وقیحانه برای گذار ایران از جمهوری اسلامی به ناکجا آباد، بی شرمانه به پابوسی 
ترامپ، نتانیاهو و بن ســلمان رفته و از ایجاد طرح »بلوک بندی قومی ایران« یا 
همان تجزیه »ملت تاریخی ایران« دفاع کردند و کوهشــان در اوج بی خردی و 

مسئولیت ناپذیری نه موش که »سوسک« زایید.
این یادداشت در حالی است که اولاً بسیاری از هم حزبی ها و هم طیفی های 
آقای جلایی پور، بارها الگوی توســعه و پیشــرفت و مدارا و دموکراسی خود را، 
مدل ترکیه اردوغانی می دانســتند! ثانیاً همین ها بارها در آشــوب  افکنی های 
چندباره در ســال 78 و 88، از حمایت اعلامی و اعمالی دولتمردان آمریکایی 
برخوردار شدند. ثالثاً همین ها درباره اقتدار موشکی و نفوذ منطقه ای جمهوری 
اسلامی ایران همان اراجیفی را تکرار می کردند که دولتمردان آمریکایی منتشر 
می کردند. به همین دلیل هم بود که سران رژیم صهیونیستی، فتنه گران سبز 
را سرمایه اسرائیل خواندند و از بوش تا اوباما تصریح کردند که از اصلاح طلبان 

در ایران حمایت می کنند.

گفت و شنود

كبریت نزن!
گفــت: کارگروه اقدام مالی )FATF( بــار دیگر اقدامات تقابلی علیه ایران 
 را تعلیــق کــرد و به ایران 4 ماه دیگر فرصت داد تا کنوانســیون های »پالرمو« 

و »سی اف تی« را بپذیرد!
گفتم: با این دفعه ششــمین بار است که اقدامات تقابلی را تمدید 
می کند! و هر شش بار هم تاکید کرده بود که اگر جمهوری اسلامی این 

کنوانسیون ها را نپذیرد، چنین و چنان خواهد کرد!
گفت: ولی مفهوم این کنوانسیون ها آن است که ایران دست بسته خودش را 
تسلیم آمریکا کند و تمام تراکنش های مالی و اسرار اقتصادی خود را در اختیار 

دشمن قرار بدهد.
 گفتم: به همین علت اســت که شورای نگهبان و مجمع تشخیص

با آن مخالفت کرده اند.
 گفت: پس چــرا برخی از مدعیان اصلاحــات و کارگزارانی ها و اعتدالیون

در داخل کشور اصرار دارند که آن را بپذیریم؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! شاید عقلشان نمی رسد! یارو وارد خانه اش شد 
و احساس کرد بوی گاز می آید، به بر و بچه هایش گفت؛ مواظب باشید 

هیچ کبریتی روشن نکنید، من خودم فندک دارم!

دبیر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام گفت: تأخیر دولت در برداشتن 
گام چهارم هسته ای با چشم دوختن 
به اروپای بی اراده و ناتوان خسارت 

محض است.
محســن رضایــی، دبیــر مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام در صفحه 
شخصی خود در توئیتر تأخیر در اجرای 
گام چهارم کاهش تعهــدات برجامی 
 ایران را خسارت محض دانست و نوشت: 
»تأخیر دولت در برداشــتن گام چهارم 
هســته ای با چشــم دوختن به اروپای 
بی اراده و ناتوان خسارت محض است.«

سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی مجلس: پیشنهادم کاهش 

بازرسی هاست
حســینی  نقــوی  سیدحســین 
ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس در گفت وگو با 
فارس، اظهار داشت: خبری که گاردین 
به نقــل از بنده مبنی بــر اینکه ایران 
بازرسی های آژانس بین المللی هسته ای 

را کاهش می دهد منتشر کرده را تکذیب 
می کنم؛ بنده فقط پیشــنهاد دادم در 
گام چهارم این موضوع انجام شود چرا 
که درباره این گام تصمیم گیری نهایی 
تاکنون صورت نگرفته و باید شورایعالی 
امنیت ملــی و مراجع اصلی در این باره 

تصمیم گیری نهایی را انجام دهند.
امنیت ملی  سخنگوی کمیسیون 
مجلــس تصریح کرد: بایــد در اجرای 
گام هایمان طوری رفتار کرده و قاطعانه 
تصمیم بگیریم کــه غربی ها تکانی به 
خود داده و به ایفای وظایفشان در قبال 

جمهوری اسلامی بپردازند.
وی گفت: چرا باید به غربی ها اجازه 
دهیم بر همه امورات کشورمان نظارت 
کنند لذا پیشنهاد می کنم در گام چهارم 
تعهدات نظارتی مان را کاهش دهیم و 

اجازه بازرسی ها را به آنها ندهیم.
نقوی حسینی گفت: این پیشنهاد 
مربوط به شــخص بنده است و ربطی 
به شورای عالی امنیت ملی درباره گام 

چهارم ندارد.

دستیار ارشد رئیس مجلس در 
امور بین الملــل گفت: واقعیت این 
است که بین آمریکا، انگلیس، فرانسه 
و آلمان بر ســر تضعیف جمهوری 
اســلامی ایران توافق و تقسیم کار 

واقعی صورت گرفته است.
حسین امیرعبداللهیان دستیار ارشد 
رئیــس مجلس در امــور بین الملل در 
صفحه شخصی خود در توئیتر با تاکید 

بر اینکه »در اجرای برجام، هیچ امیدی به 
اروپا نیست«، نوشت: »واقعیت این است 
که بین آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان 
بر سر تضعیف جمهوری اسلامی ایران 
توافق و تقسیم کار واقعی صورت گرفته 
است.« وی افزود: »اینستکس هم موتور 
محرکه ای ندارد. ایران نیازمند اقدامی 
است که فضای تروریسم اقتصادی تحریم 

به شکل اساسی تغییر کند.«

محسن رضایی: تأخیر دولت در برداشتن 
گام چهارم هسته ای خسارت محض است

امیرعبداللهیان: اینستکس موتور محركه ای ندارد

سرویس سیاسی- 
 FATF ،به رغم هیاهوی قبلی
برای چهارمین بار مهلت پیوستن 
ایران به این نهاد مالی را 4ماه دیگر 
تمدید کرد که اصرار و خواهش این 
مالی نشان دهنده آن است  نهاد 
نتیجه  به  با تحریم ها  که آمریکا 
مطلوب نرســیده و امیدش را به 

این لوایح بسته است. 
»گروه ویژه اقــدام مالی« برای 
مبارزه با جرایم مالی که مقر آن در 
پاریس اســت، روز جمعه بار دیگر 
مهلت ایــران را برای تصویب کامل 
قوانیــن مربوط به مبارزه با »تأمین 

مالی  تروریسم« تمدید کرد. 
این نهــاد ناظر بین الدُوَلی برای 
چهارمین بار به ایــران مهلت داده 
تا بهمن امســال به دو کنوانسیون 
پالرمــو )معاهــده بین المللی علیه 
 CFT جرایم سازمان یافتۀ فراملی( و
)کنوانســیون مقابله با تأمین مالی 
 تروریسم( بپیوندد و نکته قابل تأمل 
این است که هشدار داده این مهلت 

تمدید نخواهد شد! 
فارس به نقل از رویترز نوشت؛ 
گــروه ویژه اقدام مالی موســوم به 
FATF اعلام کرد مهلت نهایی ایران 
برای پیروی از معیارهای بین المللی، 
فوریه 2020 )بهمن 98( است و پس 
از آن، این نهاد از تمامی  اعضای خود 
درخواســت خواهد کرد تا اقدامات 

متقابل انجام دهند.
این نهاد مســتقر در پاریس در 
عین حال در بیانیــه ای اعلام کرد 
از اعضــای خود بررســی دقیق تر 
معامــلات بــا ایران و حسابرســی 
سخت تر شرکت های تأمین سرمایه 
فعال در این کشــور را درخواست 
کرده است. در این بیانیه آمده است: 
»اگــر ایران پیــش از فوریه 2020 
کنوانسیون های پالرمو و تأمین مالی 
 تروریسم را هم راستا با استانداردهای 
تصویب  قانون  به صــورت   FATF
نکند، سپس FATF  تعلیق اقدامات 
متقابل را بطــور کامل برمی دارد و 
از اعضایش می خواهــد تا اقدامات 
متقابل موثر هم راستا با توصیه نامه 

19 اجرایی کنند.«
می گویند  خارجی  شرکت های 
 FATF خروج ایران از لیست سیاه
برای سرمایه گذاری آنها در این کشور 
مهم است. همچنین فرانسه، انگلیس 
و آلمان نیز اجرایی شدن کانال مالی 

جدید با ایران را تا حدودی مشروط 
بر اجــرای FATF کرده اند. لازم به 
ذکر اســت که در مــورد این کانال 
مالی انتقادهای زیادی مطرح شده و 
بسیاری از کارشناسان و نمایندگان 
مجلــس آن را توهین به ملت ایران 

خواندند.
ایــن نهاد »با ابــراز ناامیدی از 
عقب افتادن این طرح اقدام«، اعلام 
کرد: »FATF انتظار دارد ایران به 
سرعت در مســیر اصلاحات پیش 
رود تا تضمیــن دهد که به تمامی 
 موارد باقی مانده از طریق تکمیل و 
اجرای اصلاحات لازم ضدپولشویی 
و مقابلــه با تأمین مالی  تروریســم 

پرداخته است.«
این چهارمین باری است که گروه 
ویژه اقدام مالی وضعیت ایران را در 
برابر اقدامــات متقابل تمدید کرده 
اســت. FATF پیش از این سه بار 
مهلت های چهار ماهه برای ایران برای 
اجرای درخواست های این کارگروه 

در نظر گرفته بود.
ایران اغلب خواســته های گروه 
اقدام مالی را اجرا کرده است ولی با 
این حال این کارگروه وضعیت ایران 
را از شرایط خاکســتری به سفید 
تغییر نداده است. بسیاری از مقامات 
آمریکایی از جمله مایک پمپئو وزیر 
امور خارجه و مقامات ارشد وزارت 
خزانه داری این کشور بارها خواستار 
 FATF اجرای بی قید و شرط الزامات
از سوی ایران شده اند. اجرای الزامات 
FATF مبــادلات مالی خارجی و 
داخلی ایران را برای طرف های غربی 
شــفاف می کند و به گفته منتقدان 
دست ایران را برای مقابله و دور زدن 

تحریم های آمریکا می بندد.
FATF چیست

 و چه می خواهد؟
پیش از این  بارها در گزارش هایی 
در مورد ماهیت این نهاد بین الدُوَلی 
انگیزه های تاســیس آن نوشته ایم. 
بــرای درک بهتــر از ماهیــت و 
انگیزه های پشت پرده این نهاد باید به 
روند سلطه جویی آمریکا و شگردهای 
آن و نیز تغییرات این سلطه جویی 

دقت کرد. 
اقــدام  بــا  زمانــی  آمریــکا 
نظامی )مانند ویتنام( به سلطه جویی 
خــود می پرداخت اما این کشــور 
به ســرعت به این نتیجه رسید که 
می توان روش های دیگر را جایگزین 

اقدام نظامی  کرد و این مورد را برای 
آخرین مرحله گذاشت. در طول چند 
دهه آمریکایی ها بر روی روش هایی 
مانند کودتاهای رنگی کار کردند. آنها 
همچنین تهاجم فرهنگی را در مورد 
شوروی سابق به کار گرفته و از آن 
نتیجه مطلوب حاصل کرده بودند. 
یکــی از روش هایی که آمریکا روی 
آن حســاب ویژه ای باز کرده روشی 
معطــوف به اقتصاد اســت. تحریم 
روشی اســت که آمریکا به صورت 
هدفمنــد و روشــمند آن را برای 
مقاصدی از قبیل براندازی یا تضعیف 

یک نظام به کار می گیرند.
در این میان شاید به جرات بتوان 
گفت ایران تنها کشــوری است که 
آمریکا تمام روش های براندازی را در 
مورد آن به کار گرفته؛ از اقدام نظامی 
 تا کودتای رنگی، تهاجم فرهنگی و 
رســانه ای، تحریم و... اما تاکنون از 
هیچ کدام از این روش ها به نتیجه 
مطلوب خود یعنی براندازی حکومت 
جمهوری اسلامی ایران نرسیده است. 
در این میان آنها بیشترین امید خود 
را به تحریم های اقتصادی بسته اند 
اما ایران در سال های گذشته مهارت 
ویژه ای در دور زدن تحریم ها به دست 

آورده است.
ترور نظام ایران با کنوانسیون 

مقابله با  تروریسم
اساساً اصرار غرب برای تصویب 
لوایح FATF به همین منظور است. 
یعنی آنها می خواهند به وسیله این 
لوایــح به اطلاعات بانکــی و پولی 
کشورمان دست یافته و راه های دور 
زدن تحریم ها را ببندند. در اصل این 
لوایــح با نام های فریبنده برای  ترور 

نظام ایران آمده اند.
داخل کشــورمان  در  زمانــی 
برخــی افراد موافق با پیوســتن به 
ایــن لوایح می گفتند آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی از نپیوستن ایران به 
این نهاد خوشحال هستند. آنها این 
را به عنوان دلیلــی برای موافقت با 
تصویب این لوایح عنوان می کردند. 
بعد از اخبــار و گزارش های مربوط 
به رد لایحه الحاق به کنوانســیون 
پالرمو در ایران بود که مایک پمپئو، 
وزیر امور خارجه آمریکا به تصویب 
نشدن کنوانســیون پالرمو در ایران 

واکنش نشان داد.
وزیر خارجه آمریکا روز شنبه در 
پیامی  در توئیتر نوشت: »اگر ایران 

در مبارزه با تأمین مالی  تروریســم 
اســتانداردهای  بــه  پایبنــدی  و 
ضدپولشویی جدی است، کنوانسیون 
پالرمو و کنوانسیون مبارزه با تأمین 
مالی  تروریســم را به صورت فوری 

تصویب کند.«
 FATF چرا مهلت

برای چهارمین بار تمدید شد؟
نه تنها کارشناسان و یا خبرنگاران 
و یا طیف دانشجو و تحصیلکرده بلکه 
همــه مردم ایران به این نکته واقف 
هستند که اگر در چیزی نفع و خیری 
برای ایران باشد غرب در آن این همه 
اصرار نمی کند. این همه اصرار یعنی 
تصویب لوایح FATF به نفع نظام 

سلطه است.
 FATF باید گفت حتی موافقان
اگــر به همین نکته توجه کنند که 
چرا این نهاد مالــی این همه برای 
پیوســتن ایران به لوایح آن اصرار 
دارند به یقین از موافقت با آن دست 
برمی دارند. همچنین این اصرار نشانه 
چیز دیگری نیز هست و آن این است 
که دست نظام سلطه به شدت خالی 
اســت. تیر تحریم های آنان با دور 
زدن های ایران به ســنگ خورده و 
تنها امید آنها تصویب FATF است. 
عصبانیت وزیرخارجه آمریکا از عدم 
تصویــب لوایح FATF و همچنین 
اقدام اروپا در پیوند زدن کانال مالی 
قطره چکانی خود به این لوایح گویای 

همین نکته است. 
در حالی که آمریــکا از برجام 
خارج شــده و اروپا نیز برای تحقق 
تعهداتش اقدامــی انجام نداده آنها 
با ارائه پیشنهاد اینستکس و وعده 
توخالی تزریق پول به آن در نهایت 
اعلام کرده اند که اجرای کانال مالی 
INSTEX زمان بــر اســت. با این  
حال زمانی که رئیس جمهور و وزیر 
خارجه کشــورمان در نیویورک به 
ســر می بردند، سه کشــور اروپایی 
در بیانیه ای با لحنی گســتاخانه و 
طلبکارانه تأکید کردند که ایران باید 
دستورات FATF از جمله تصویب 
لوایح پالرمو و CFT را در اسرع وقت 

انجام دهد!
همه اینهــا و تمدیدهای مکرر 
مهلــت ایران گویای آن اســت که 
کشورمان با عدم تصویب این لوایح 
تیــر دیگــری از آنها را بــا فضل و 
عنایت خداوند و بیداری و هوشیاری 

دلسوزان انقلاب به سنگ کوبید.

برای چهارمین بار 4 ماه دیگر به ایران مهلت داده شد

شلیک FATF با تفنگ خالی از فشنگ


